— 1 —

九江市安全生产和防灾减灾救灾委员会办公室
九安防救委办〔2025〕47 号

关于吸取事故教训坚决防范厂房维修时发生
生产安全事故的通知

各县（市、区）安全生产和防灾减灾救灾委员会办公室，市安

全生产和防灾减灾救灾委员会有关成员单位：

今年以来，我市在厂房维修过程中连续发生 3 起生产安全

事故。分别为：2025 年 3 月 26日，湖口县高新园区江西泽川供

应链管理有限公司，在设备安装作业时发生一起高处坠落事故，

致一人死亡；2025 年 4 月 5 日，柴桑区沙城工业园威亚轩海绵

有限公司，在办公楼翻新时发生一起高处坠落事故，致一人死

亡；2025 年 5 月 12 日，柴桑区沙城工业园区赤湖园九江恩名五

金制品，在厂房翻新时发生一起高处坠落事故，致一人死亡。

以上事故暴露出部分地区、部门及企业吸取事故教训浮于表面，

— 2 —

对照整改不严不实，对厂房维修作业缺乏安全管理等问题，为

进一步加强我市厂房维修作业安全管理，切实加强安全事故防

范，现将有关事项通知如下。

一、强化风险意识。在实施厂房维修施工作业过程中，主

要存在的三方面突出风险需引起高度重视：

（一）防范措施存短板。一是防高坠，作业现场未合理配

备以及作业人员未正确佩戴安全帽、安全带，斜屋顶房屋不利

于设置安全绳系挂点等，安全风险高；二是防坍塌，瓦盖屋面、

彩钢棚屋面等，由于年久失修自然老化等因素导致承载力下降，

人员作业时容易断裂掉落；三是防倒塌，维修作业时大部分采

用简易登高工作，或者搭设简易操作平台，人员、材料荷载增

加，作业移动过程中，容易发生倒塌。

（二）专业力量较薄弱。部分施工队伍在安全培训教育、

安全防范措施等方面普遍存在安全投入不足、安全防范措施不

落实、安全教育培训流于形式等突出问题；部分企业在选择正

规施工单位、明确安全管理责任等方面，普遍存在未协定安全

管理协议、未选择正规施工单位等突出问题。

（三）施工行为发现难。相关企业在组织开展厂房维修时，

普遍系自发组织实施，加之施工周期偏短，监管部门往往很难

及时发现施工作业行为，进而加剧失管、漏管风险。

各地、各相关部门应高度重视厂房维修中的上述三方面突

出风险，尤其是对施工过程中涉及登高、吊装等作业环节的高

风险性，要切实深化认识，严密防范遏制安全事故。

— 3 —

二、做实防范措施。一是要加强防护，推动督促企业及施

工队伍配齐配足合格的安全帽、安全绳、五点式安全带等必要

劳动防护用品，并监督作业人员正确佩戴；二是要按图施工，

有施工设计的，要严格按照经专业机构设计的施工设计图施工。

三是要及时纠违，各地、各相关部门应加强对维修现场不安全

行为的劝诫制止，督促施工作业人员落实安全帽、安全带、警

戒线等安全防护和警戒措施。

三、强化宣传引导。各地、各有关部门要加强对本地区、

本行业领域厂房维修行为的巡查检查。对各企业的厂房维修情

况做到底数清、情况明，同时要充分利用网络、电视、自媒体、

政务公开栏、小区公示栏、电子显示屏等载体，深入开展厂房

维修的安全常识宣传，提升安全防范意识。要引导企业主动报

告。企业房屋维修，尤其是涉及登高、吊装、动火和受限空间

等高风险作业环节的修缮活动，应主动告知行业主管部门。各

地、各相关部门要加大宣传，将厂房维修安全管理相关风险和

防范要求作详细告知。

九江市安全生产和防灾减灾救灾委员会办公室

2025 年 5 月 14 日

Z

— 4 —

抄送：九江经济技术开发区、庐山西海风景名胜区、八里湖新区、鄱阳湖生

态科技城管委会。

九江市安全生产和防灾减灾救灾委员会办公室 2025年5月14日印发